
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino  
 

************* 
 

DETERMINAZIONE  
Settore SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 
Registro Generale N. 317 / D3 / 100 

del 13/09/2024 
 
 
 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA 
CORPI ILLUMINANTI PER “INTERVENTO DI 
SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI PALAZZO 
ANTONELLI PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ” 
INV2C1I1.1.3 – CODICE CUP: J24J23000480006 – CODICE 
CIG: B2D487DE2B 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 

Il giorno tredici del mese di settembre dell’anno duemilaventiquattro, in Castellamonte, in un 

ufficio del Palazzo Municipale 

 
 
 

ASSUME 
 
 
La seguente determinazione: 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA CORPI 
ILLUMINANTI PER “INTERVENTO DI SOSTITUZIONE CORPI 
ILLUMINANTI PALAZZO ANTONELLI PIAZZA MARTIRI DELLA 
LIBERTÀ” INV2C1I1.1.3 – CODICE CUP: J24J23000480006 – CODICE 
CIG: B2D487DE2B 

 
 

IL CAPO SETTORE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

PREMESSO che 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2023, sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026; 

- Con decreto del Sindaco n. 5/2024 in data 14/03/2024 è stata affidata allo scrivente 
la Responsabilità del Settore Tecnico - Manutentivo; 

- nella Gazzetta Ufficiale n. 31 del 07.02.2020 è stato pubblicato l’avviso relativo al 
decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e  territoriali  del Ministero 
dell'interno, del 30 gennaio 2020, con i relativi allegati, recante: «Attribuzione ai 
comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno degli anni 
dal 2021 al 2024», adottato ai sensi dell'art. 1, comma 29 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 - legge di bilancio 2020; 

- il contributo assegnato per gli anni dal 2021 al 2024 in misura differenziata sulla 
base della popolazione ascende per il Comune di Castellamonte ad € 70.000,00, in 
quanto Ente con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

- ai sensi del D.L. 19/2024 (c.d. “Decreto Pnrr 2024”) gli Enti beneficiari sono tenuti: 
- ad aggiudicare i lavori entro il 15 settembre di ciascuna annualità, a pena di 

decadenza del contributo; 
- a concludere, per i contributi relativi agli anni 2020-2024, i lavori entro il 

termine unico del 31 dicembre 2025; 
- i contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono 

confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” – Piccole opere - Misura in 
uscita dal PNRR Finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU;  

- per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui 
all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160 del 2019, sono tenuti a 
generare i CUP dagli appositi template e che pertanto il Comune di Castellamonte 
ha provveduto per l’annualità 2024 a generare il CUP J24J23000480006 ad 
oggetto PALAZZO ANTONELLI*PIAZZA MARTIRI DELLA 
LIBERTÀ*INTERVENTO DI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI; 

- con nota della Prefettura di Torino pervenuta al prot.17954 del 29/08/2024 è stata 
comunicata la migrazione degli interventi relativi all’art.1, comma 29, della 
L.160/2019 denominati “Piccole opere” al nuovo “Piano Investimenti Bilancio dello 
Stato”  - Nuova Sub Misura  di Finanziamento INV2C1I1.1.3; 

 

CONSIDERATO che 

 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di fornitura e posa per l’ 
“INTERVENTO DI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DI PALAZZO 
ANTONELLI”, dell’importo di €.70.000,00 di cui €. 53.743,78 per lavori soggetti a 
ribasso e €.661,38 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- i corpi illuminanti da sostituire sono 100 e la tipologia dei nuovi apparecchi è il 
seguente:  
  plafoniere stagne installate a soffitto L=67 cm da 36 W 
 plafoniere stagne installate a soffitto L=128 cm da 72 W 
 panelli LED installati a soffitto DIM:120 x 30 cm da 36 W 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 panelli LED a sospensione DIM:120 x 30 cm da 36 W 
 panelli LED a sospensione DIM:120 x 60 cm da 60 W 
 panelli LED installati a soffitto DIM:120 x 60 cm da 60 W 
 applique a parete da 62 W  
 panello LED d’incasso a soffitto modulare DIM:60 x 60 cm da 36 W 
 applique a parete da 96 W  
 

 il quadro economico dell’intervento è così ripartito: 
IMPORTO FORNITURA E POSA  
importo fornitura a base d'asta soggetti a ribasso € 53.743,78 
(di cui manodopera) ( € 2.916,12) 
Oneri di sicurezza - NON SOGGETTI A RIBASSO € 661,38 

   

Importo complessivo ( a-c+b) € 54.405,16 
  
SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA su fornitura  22% € 11.969,14 
Spese tecniche Csp e cse € 2.000,00 
Cassa integrativa 4%  € 80,00 
Iva spese tecniche csp cse € 457,60 
Incentivi € 1.088,10 
Totale somme a disposizione € 15.594,84 
  

Totale  e + o € 70.000,00 
 

ATTESO che in relazione al comma 3-bis dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008, le prestazioni oggetto 
della presente determinazione sono da considerarsi  interferenti e pertanto i relativi oneri per la 
sicurezza sono pari € 661,38 e risulta necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenza (DUVRI); 
DATO ATTO che: 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto di contratti di servizi e fornitura di importo inferiore 
a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 
geom. GIGLIO TOS Maurizio; 

 
DATO ATTO che in data 20/08/2024 è stata avviata trattativa su portale Mepa - 
cod.4588985 – con la ditta TECNOELETTRA SRL, con sede in Scarmagno (TO) - -Via 
Peschiera 16 avente partita IVA 01691580011, al fine dell’affidamento del servizio in 
oggetto con scadenza di presentazione offerta il giorno 23/08/2024 alle ore 10.00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RILEVATO che la ditta TECNOELETTRA SRL ha prodotto nei termini fissati tutta la 
documentazione richiesta tramite portale Mepa ed ha offerto per l’esecuzione dei lavori in oggetto 
l’importo di €. 53.743,78 per il servizio di fornitura e posa corpi illuminanti e €.661,38 per costi della 
sicurezza, oltre iva 22%; 
 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 
risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento, con particolare riferimento 
all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori pubblici; 
 
RITENUTO di affidare l’appalto con procedura di Trattativa Diretta mediante piattaforma 
Mepa  alla ditta TECNOELETTRA SRL, con sede in Scarmagno (TO) - -Via Peschiera 16 
avente partita IVA 01691580011 poiché il prezzo proposto è risultato congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17, c. 1 del D.Lgs. 
36/2023, che: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere 
all’approvvigionamento del servizio di fornitura e posa di corpi illuminanti per 
l’“INTERVENTO DI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DI PALAZZO 
ANTONELLI”; 

b) l’oggetto del contratto è servizio di fornitura e posa di corpi illuminanti per 
l’“INTERVENTO DI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DI PALAZZO 
ANTONELLI”; 

c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

d) termine per la conclusione dei lavori: 15 dicembre 2024; 
e) misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: € 

100 per ogni giorno di ritardo; 
 
DATO ATTO che: 

- è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J24J23000480006; 
- che è stato acquisito agli atti d’ufficio il codice CIG B2D487DE2B 
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria; 
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa 
la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 53 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare 
cauzione definitiva di euro 2.720,25; 

 
DATO ATTO che la somma di € 54.405,16, oltre IVA di legge, pari a complessivi € 66.374,30, trova 
copertura alla voce 8230, cap. 1194, art. 6000 del Bilancio Pluriennale; 
 
VISTO il DURC prot. INAIL_43887906 con scadenza 24/09/2024 dalla quale si evince la regolarità 
contributiva; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
VISTI 
• il D.Lgs. n. 36/2023; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• La legge 136/2010 e succ. modifiche in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a 

commesse pubbliche; 
• il vigente Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013, entrato in vigore il 06.06.2013, 
in materia di obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la 
Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, della Legge di stabilità 2015 in materia di “Split Payment”; 
 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore, ai 
sensi dell’art. 107 – comma 2 – del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, degli artt. 4-16-17 del D.Lgs. 
30.3.2001, n. 165 e dell’art. 41 dello Statuto Comunale in vigore; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 
 
ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai 
sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
1) DI DICHIARARE la premessa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2) DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023 all’operatore economico TECNOELETTRA SRL, con sede in Scarmagno 
(TO) - -Via Peschiera 16 avente partita IVA 01691580011, del servizio di fornitura e 
posa di corpi illuminanti presso Palazzo Antonelli, comprensivo di progetto 
illuminotecnico, alle condizioni di cui all’offerta acquisita tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale Mepa che prevede l'importo di euro 54.405,16, oltre Iva 
22% ed alle condizioni tutte come descritte nella documentazione posta a base 
dell’affidamento e consistente nella sostituzione di 100 corpi illuminanti, come riportato 
in premessa ; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 67.462,40 derivante dalla presente 
procedura e dalle somme a disposizione dell'Amministrazione, con copertura alla voce 
6430, cap. 954, art. 2000 del Bilancio Pluriennale; 
 

4) DI DARE ATTO che L’intervento oggetto del servizio è finanziato per € 70.000,00 con 
contributo ai sensi della L.160/2019, art. 1 comma 29 – confluito nella sub misura 
INV2C1I1.1.3 “Piccole opere annualità 2022-2023-2024”;  
 

5) DI DARE ATTO altresì che il Codice CIG, attribuito al presente affidamento, è 
B2D487DE2B, mentre il CUP è J24J23000480006; 
 

6) DI DISPORRE che il presente provvedimento  
- venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura del presente affidamento. 

 
7) DI DARE ATTO, altresì, che: 

- la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, 
ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

- la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria della fattura elettronica che 
rappresenta l’identificativo univoco che consente al Sistema di Interscambio (SdI), gestito 
dall’Agenzia delle Entrate, di recapitare correttamente la fattura elettronica all’ufficio 
destinatario) del Comune di Castellamonte è UFR71U; 

- la ditta affidataria assuma l’onere di adempiere a tutti gli obblighi per la tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

- alla liquidazione della spesa si provvederà con atto del Capo Settore, dopo aver accertato la 
regolarità dei lavori e forniture e la rispondenza della spesa. 

 
 
ALTRE INFORMAZIONI: 
Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il sottoscritto; 
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Lelle 241/1990, contro il presente atto è ammesso il 
ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni 
dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del dpr 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento del Comune di Castellamonte; 
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del Comune di Castellamonte. 
[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art. 16 comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 Firmato digitalmente 
 Geom. Maurizio GIGLIO TOS 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Castellamonte, lì   13/09/2024 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 
Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 
ricorso: 

 Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le           
modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

 Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 

 


